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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Zkušenosti dospělých diabetiků I. typu s léčbou v České republice, je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část bakalářské práce je zaměřena na

charakteristiku nemoci diabetes mellitus, především vzhledem k názvu bakalářské práce na

diabetes mellitus I. typu. Dále se zde zabývá vybranou historií, problematikou terapie, chronickými

komplikacemi, ale rovněž i novinkami a trendy v léčbě diabetu mellitu I. typu. Praktická část

bakalářské práce byla zaměřena na zkušenosti dospělých diabetiků I. typu v České republice. Sběr

dat probíhal pomocí dotazníkového šetření. Samotné vyhodnocování dotazníkového šetření

proběhlo na základě získaných dat a jejich porovnání a vyhodnocení. Zkušenosti dotazovaných

respondentů jsou celkově nadprůměrné i vzhledem k získaným hodnotám glykovaného

hemoglobinu od dotazovaných respondentů, jelikož zkušenosti s léčbou a celková kompenzace má

na tento ukazatel veliký vliv. Zajímavý výsledek přinesl dílčí cíl bakalářské práce zaměřený na to,

zda dospělí diabetici I. typu preferují inzulinová pera, nebo inzulinovou pumpu. Možnost

inzulinových per zvolilo 49 % a inzulinovou pumpu 51 % respondentů. Otázky, které byly

zaměřené na definice společně s vědomostními otázkami měli mnohem horší výsledky, a naopak

u otázky ohledně chronických komplikací si dotazovaní respondenti vedli velmi dobře. Poslední

dílčí cíl praktické části se zabýval odkud dospělí diabetici I. typu v České republice získávají

informace o svém onemocnění. Hlavním zdrojem je internet a sociální sítě. Tyto zdroje využívá

celkem 81 % dotazovaných respondentů.
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ABSTRACT

The bachelor’s thesis entitled Experiences with treatment of adult type I diabetisc in the Czech

Republic is divided into theoretical and practical part. The first part of the bachelor‘s thesis is

focused on the characteristics of diabetes mellitus, especially with regard to the title of the

bachelor’s thesis on type I. diabetes mellitus. It also mentions selected history, issues of therapy,

chronic complication, but also news and trends in the treatment of type I. diabetes mellitus. The

practical part of the bachelor thesis was focused on the experience od adult type I. diabetics in the

Czech Republic. Evalution of the questionnaire survey was carried out on the basis of the

obtained data and their comparison and evalutaion. Experiences of the interviewed respondents

are generally above average given the values of glycated hemoglobin. As treatment experience

and overal compensation have a major impact on this indicator. Interesting result was a partial

goal of the bachelors’s thesis focused on whether adult type I. diabetics prefer insulin pens or

insulin pump. 49 % of respondents chose option of insulin pens and 51 % of insulin pumps.

Questions, which focused on the definition and knowledge had much worse results and on the

contrary, the respondents performed very well at the question about chronic complications.

Finally the last partial goal of the practical part was about where adult type I. diabetics in the

Czech Republic obtain information about their disease. The main source is the internet and social

networks. A total of 81 % of respondents use these resources.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Zkušenosti dospělých diabetiků I. typu s léčbou v České

republice. Téma jsem si vybrala vzhledem k tomu, že již sama mám diabetes mellitus I. typu

osmnáct let a zajímám se o novinky v léčbě a o léčbu samotnou, abych dosahovala dobré

dlouhodobé kompenzace.

Nejen u nás, ale i ve světě počet lidí, kteří se léči s diabetem mellitem I. typu neustále stoupá a je

tak možné říct, že se jedná o celosvětovou epidemii a nemoc dvacátého století. Ačkoliv největší

procento z celkového počtu tvoří diabetici II. typu, diabetiků I. typu je nezanedbatelný počet. Dle

mého je léčba a kompenzace diabetu I. typu mnohem náročnější, a to i po psychické stránce,

s porovnáním s vlastní zkušeností diabetu II. typu u prababičky. Zajímalo mě vlastně, jak jsou na

tom ostatní diabetici v naší zemi a jak zvládají kompenzaci oni, rovněž zda mi po vyplnění

dotazníkového šetření sdělí nějaké užitečné informace a rady, které bych mohla v praxi využívat i

já a o kterých jsem doposud nevěděla.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám onemocněním samotným s možnostmi léčby. Je

zde rovněž část věnována vybrané historii. K možnostem léčby patří témata jako je inzulinové pero,

inzulinová pumpa, glukometr, glukózový senzor, ale také například transplantační léčba. Ke konci

teoretické části jsou také zmíněna úskalí jako jsou akutní a chronická onemocnění spojená

s diabetem, o kterých je dobré mít povědomí a vědět, že ohrožují stejně jak diabetiky I. typu, tak i

diabetiky II. typu.

Praktická část je založena na výsledcích dotazníkového šetření, které proběhlo mezi cílovou

skupinou lidí, kteří mají onemocnění diabetes mellitus I. typu a bylo jim více než osmnáct let.

Cílem průzkumu a bakalářské práce je zjistit zkušenosti dospělých diabetiků I. typu s léčbou

v České republice.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části mé práce se budu zabývat vybranou historií diabetu a klasifikací diabetu. Budou

zde též zmíněny základní pojmy jako je například slinivka břišní, glykemie, inzulin, glykemický

index, selfmonitoring, možné způsoby léčby, její novinky a trendy. Jelikož kompenzace diabetu

nese s sebou různá rizika, budu se rovněž věnovat i vybraným komplikacím diabetu.

1.1 Diabetes mellitus

„Diabetes neboli cukrovka je porucha, při které tělo neumí dobře hospodařit s glukózou“. (Jan

Lebl a kol., 2018, str. 14)).

Mezi úplně základní dělení diabetu rozlišujeme dva základní typy. A to na diabetes mellitus I. typu

nazýván taktéž inzulin – dependentní diabetes, což znamená závislý na aplikaci inzulinu. Druhým

typem je diabetes mellitus II. typu, kdy slinivka břišní vyrábí inzulín, ale tělo není schopné ho

využít, protože tělo diabetika II. typu má sníženou citlivost k inzulinu, je tedy nutné brát léky na

zvýšení citlivosti k inzulinu. Ovšem i u diabetu II. typu je možná léčba inzulinem, a to v případě

kdy již samotné prášky nestačí. Manifestace tohoto typu bývá nejčastěji ve středním a vyšším věku.

Na vzniku se mohou podílet jak genetické faktory, tak zároveň faktory jako stres, snížená fyzická

aktivita, nadměrný příjem stravy s porovnáním celkového výdeje energie, celková špatná

životospráva nebo kouření. Na rozdíl od diabetu I. typu je zde velmi důležité dodržovat režim co

se týče stravování, snažit se jíst zdravěji, v pravidelné době a umět si počítat výměnné jednotky,

také je důležitá i určitá fyzická aktivita (Pelikánová, Bartoš, 2010).

Dalším typem diabetu může být například gestační diabetes, jinak nazývaný těhotenský diabetes,

který většinou během šestinedělí zmizí. Nebo rovněž typ diabetu LADA, který na rozdíl od DM I.

typu se může manifestovat v různém věku a má pozvolnější průběh (Lebl a kol, 2018; Perušičová,

2016).

Ačkoliv je diabetů více typů, budu se dále v mé bakalářské práci věnovat pouze a jenom diabetu

mellitu I. typu, jelikož sama ho mám a zajímají mě trendy v léčbě této nemoci, proto je výše

napsaná jen velmi stručná informace o tomto typu diabetu.
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Slinivka břišní. Jedná se o žlázu s vnitřní i vnější sekrecí, latinsky nazývanou pankreas. Slinivka

břišní se skládá ze tří částí, a to z hlavy, těla a ohonu. Slinivka se nachází se v dutině břišní. Část

exokrinní vylučuje trávicí enzymy, které pokračují do duodena. Při čemž část endokrinní je tvořena

nespočtem Langerhansových ostrůvků jejichž počet může být různý. V Langerhansových

ostrůvcích se nacházejí A (alfa) – buňky, které mají na svědomí produkci glukagonu, B (beta) –

buňky, které produkují inzulin a D (delta) – buňky produkující hormony gastrin a somatotropin.

Při diabetu mellitu I. typu dochází právě k úplné destrukci B – buněk a díky tomu je nutný

inzulinový režim (Dylevský, 2009).

1.2 Vybraná historie diabetu

První nejstarší záznamy o diabetu jsou známy již z dob starého Egypta, kde vznikly první základy

lékařského systému, odkud je taktéž zachován Ebersův a Smithův papyrus. V Ebersově papyru je


[…]


respondentů a to celkem 3. Při porovnávání diabetiků, kteří jsou na inzulinové pumpě Minimed

640G a používání senzoru jsem zjistila, že celkem z 44 uživatelů na inzulinové pumpě Minimed

640G má zkušenosti s glukózovými senzory jen 42 diabetiků. Překvapivé zjištění zde bylo, že

celkem 12 diabetiků, kteří používají FGM, tedy senzor, který nelze propojit s inzulinovou pumpou,

a tudíž využívat funkce, jako je zastavení inzulinu před a při nízké glykemii. K otázkám, které se

týkaly vědomostí a znalostí ohledně pojmů a definic si diabetici v České republice nevedli zase až

tak dobře, je vidět, že jim chybí určité zkušenosti a je tedy nutno se zaměřit na edukaci pacientů i

v tomto směru.

Doporučení pro praxi

Na základě získaných výsledků z dotazníkového šetření, vyplývají určitá doporučení, které mohou

pomoci nejenom edukačním sestrám, lékařům, ale i samostatným diabetikům v každodenním

životě.

Zásadním doporučením na základě právě vědomostních otázek by bylo vhodné se zaměřit na

edukaci nejen nových diabetiků, ale všech diabetiků, a to především v oblasti základních pojmů

kolem léčby diabetu a stravování s diabetem mellitem I. typu. Například u přepočtu výměnné
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jednotky na sacharidy by bylo dobré informovat své pacienty o tom, že jsou novější tabulky, a tudíž

je naučit přepočítávat tyto informace, než jak byli zvyknutí a upravit dle toho léčbu.

Dále, vzhledem k četnosti odpovědí u inzulinových per, že jako výhodu berou to, že nemají nic

dalšího na sebe a někteří mají z toho psychický blok, bylo by dobré se zaměřit i na tuhle stránku

v rámci edukace. Vysvětlit, jaké výhody jim léčba pomocí inzulinové pumpy může přinést, v rámci

edukace například odkázat na dalšího diabetika, který má inzulinovou pumpu a rád pomůže předat

osobní zkušenosti.

V dnešní době, kdy je hlavní informační zdroj o moderních technologií v léčbě, bylo by dobré,

kdyby edukační sestry, nebo doktoři odkazovali na důvěryhodné zdroje, případně zpřístupnit online

knihy, které pomáhají v pochopení léčby diabetu mellitu I. typu.

Všeobecně dle mě je důležité si předávat zkušenosti mezi sebou, ať už na internetu, nebo na

vzdělávacích akcích.

Závěr

Onemocnění diabetes mellitus I. typu si vyžaduje opravdu velké znalosti ohledně léčby. I proto

bylo téma bakalářské práce zvolené ohledně zkušeností s léčbou dospělých diabetiků I. typu. Každý

diabetik musí před samostatným zahájením léčením po záchytu nemoci projít proškolením ohledně

toho, jak by měl postupovat v rámci léčby. Nutné je zde ale rovně sebevzdělávání a zájem o

výbornou kompenzace, aby se předešlo případným pozdním komplikacím.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala vybranou historií diabetu, charakteristikou

diabetu mellitu společně s rozdělením na základní typy. Je zde podrobnější charakteristika diabetu

mellitu I. typu vzhledem k povaze bakalářské práce. V úvodu je zmíněna charakteristika slinivky

břišní, jejíž neúčinost Langerhansových ostrůvků způsobuje toto onemocnění. Dále jsou zde

popsané možnosti léčby i společně s možností transplantace, možnosti měření glykemie, akutní a

chronické komplikace. Vzhledem k osobním zkušenostem s diabetem a se sdílením zkušeností s

ostatními diabetiky jsem se rozhodla věnovat kapitolu diabetu a alkoholu, ale také i diabetu a sportu

a případnému upravování režimu, aby se předešlo k hypoglykemickému či hyperglykemickemu

stavu. V neposlední řadě jsem zde zmínila novinky a trendy v léčbě, které mě osobně zaujaly.

Praktická část se skládala z dotazníkového šetření, které celkem vyplnilo 273 dotazovaných

respondentů. Šetření bylo založeno především na otázkách, které se týkaly zkušeností s léčbou. Po
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vyhodnocení získaných odpovědí jsem dospěla k závěru, že někteří diabetici jsou informovani o

své nemoci hůře a jejich zkušenosti s léčbou nejsou naplňovány, tak jak by mohly být. Jednalo se

ale o minimální procento respondentů. Na druhou stranu celkem 67 % respondentů dosahuje dle

tabulek dobrých výsledků například co se týče glykovaného hemoglobinu. Dílky dílčím cílům se

dá vyhodnotit, že dospělý diabetici I. typu v České republice využívají moderní technologie v

léčbě, mají povědomí o chronických komplikacích, dokonce někteří používají neoficiální systémy

uzavřené smyčky. Dílčí cíl, který byl zaměřen na definice a tabulkové hodnoty si respondenti

nevedli nejlépe, zde chybí hlavně edukovanost ohledně výměnných jednotek a jejich přepočtu.

Tabulkové hodnoty glykemie odpověděli respondenti povětšinou dobře, ale je zde důležité zmínit,

že každý diabetik je individuální jedinec a má nastavené cílové hodnoty jinak a vyhovuje všem

něco jiného. Nejvíce znalostí a informací ohledně léčby dotazovaní respondenti získávají z

internetu a sociálních sítí.

Z výsledků je jasné, že zkušenosti mají dospělí diabetici I. typu v České republice dobré, ačkoliv

má každý své mezery, ve kterých by se mohl zdokonalovat. Informace, které jsem díky tomuto

dotazníkovému šetření by mohly poskytnou edukačním sestrám, doktorům, nebo samotných

diabetiků užitečné informace ohledně zkušeností ostatních respondentů a na co je potřeba se více

zaměřit, ohledně edukace a samotné léčby.
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