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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Kde se autorka nejčastěji informuje o novinkách v léčbě diabetu mellitu?

Poznámky

Bakalářská práce s názvem Zkušenosti dospělých diabetiků I. typu s léčbou v České

republice, je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První část bakalářské práce je

zaměřena na charakteristiku nemoci diabetes mellitus, především na diabetes mellitus I.

typu. Dále se zdeautorka zabývá vybranou historií, problematikou terapie, chronickými

komplikacemi, ale rovněž i novinkami a trendy v léčbě diabetu mellitu I. typu. Praktická část

bakalářské práce je zaměřena na zkušenosti dospělých diabetiků I. typu s léčbou v České

republice.

Práce je zajímavá, je napsaná srozumitelně a přehledně. Oponentka v práci shledává některé

nedostatky např.:

-V otázce č. 7 v dotazníku se autorka ptá „Střídáte často místa vpichu kanyly/místo vpichu

perem?“. Odpovědi, které autorka nabízí respondentů jsouzavádějící. Jak je definováno často

nebo občas?

- Otázka č. 19 dotazníku je nesprávně položena a je složena ze dvou otázek „Berete v potaz

glykemický index potravin? Víte, co znamená a používáte ho?“ Protože se jedná o

uzavřenou otázku, není pro ní v dotazníku žádná možná odpověď.

- U výsledků otázek 26 a 28 by měla být hodnota N rovna počtu odpovědí a ne počtu

respondentů.

Nikola RADECHOVSKÁ

Zkušenosti dospělých diabetiků I. typu s léčbou v České republice

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.
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